














  
JAMHUURIYADA FEDERAALKA SOOMAALIYA  

HINDISAHA XEERKA DOORASHOOYINKA QARANKA EE JAMHUURIYADDA 
FEDERAALKA SOOMAALIYA 

 

 23/11/2024



Tusmo 

CUTUBKA 1AAD:  QODOBBO GUUD ................................................................................................... 5 

Qodobka 1aad: Magaca Xeerka ...................................................................................................................... 5 

Qodobka 2aad: Qeexid ..................................................................................................................................... 5 

Qodobka 3aad: Mabaadi’da Doorashooyinka Qaranka ................................................................................. 8 

Qodobka 4aad: Baaxadda iyo Ujeeddada Xeerka ........................................................................................... 9 

CUTUBKA 2AAD:  MAAMULKA DOORASHOOYINKA ............................................................... 10 

Qodobka 5aad: Guddiga Madaxa-bannaan ee Doorashooyinka Qaranka iyo Soohdimaha ................. 10 

Qodobka 6aad: Qaab-dhismeedka Maamulka Doorashooyinka ............................................................... 10 

Qodobka 7aad: Xilka iyo Awoodaha Guddiga Doorashooyinka ............................................................... 11 

Qodobka 8aad: Samaynta Xafiisyo doorasho iyo Astaynta Goobaha Codbixinta ................................ 12 

Qodobka 9aad: Shaqaalaha Xafiisyada Doorashooyinka ............................................................................ 13 

Qodobka 10aad: Xasaanadda Xubnaha Guddiga ...................................................................................... 14 

CUTUBKA 3AAD: NIDAAMKA DOORASHOOYINKA DALKA .................................................. 14 

Qodobka 11aad: Nidaamka Doorashooyinka Dalka .................................................................................... 14 

Qodobka 12aad: Doorashada Madaxweynaha JFS ...................................................................................... 15 

Qodobka 13aad: Doorashooyinka Golaha Shacabka ee BFS ....................................................................... 15 

Qodobka 14aad: Doorashooyinka Aqalka Sare ee BFS ................................................................................ 16 

Qodobka 15aad: Doorashada Hoggaamiyeyaasha iyo Ku-xigeenka ......................................................... 17 

Qodobka 16aad: Doorashooyinka Golayaasha Wakiillada Dowlad goboleedka/SSC-Khaatumo ........ 18 

Qodobka 17aad: Muddo xileedyada .............................................................................................................. 18 

Qodobka 18aad: Cayimaadda Taariikhda Doorashooyinka la qabanayo ................................................. 19 

CUTUBKA 4AAD: DOORASHOOYINKA DOWLADAHA HOOSE EE DALKA ........................ 20 

Qodobka 19aad: Nidaamka doorashada dowladaha hoose ....................................................................... 20 

Qodobka 20aad: Doorashada golayaasha deegaanka ee degmooyinka dalka ......................................... 20 

Qodobka 21aad: Shuruudaha u tartamidda doorashooyinka dowladaha hoose .................................... 21 

Qodobka 22aad: Muqdisho iyo Degmooyinka Gobolka Banaadir ............................................................ 22 

Qodobka 23aad: Degmooyinka Dowlad-goboleedyada/SSC-Khaatumo iyo Darajooyinkooda ........... 23 

CUTUBKA 5AAD: DIIWAANGELINTA CODBIXIYEYAASHA ...................................................... 23 

Qodobka 24aad: Xaqa ka qaybgalka doorashooyinka ................................................................................. 23 

Qodobka 25aad: Mabaadi’da Diiwaangelinta Codbixiyaha ........................................................................ 24 

Qodobka 26aad: Shuruudaha diiwaan-gelinta codbixiyaha ....................................................................... 25 

Qodobka 27aad: Fulinta Diiwaan-gelinta codbixiyaha ................................................................................ 25 

Qodobka 28aad: Bilawga Diiwaan-gelinta Codbixiyeyaasha ..................................................................... 26 

Qodobka 29aad: Xogta codbixiyaha ............................................................................................................... 27 



Qodobka 30aad: Kaalinta Ururrada/Xisbyada, Goobjoogeyaasha & Saxaafadda ee la xiriirta 
Diiwaangelinta ......................................................................................................................................... 27 

Qodobka 31aad: Dhisidda Guddiga Xallinta Cabashooyinka Diiwaangelinta Codbixiyeyaasha: ..... 29 

Qodobka 32aad: Kaarka Codbixinta .............................................................................................................. 29 

Qodobka 33aad: Dhawrista Xogta Codbixiyaha ........................................................................................... 30 

Qodobka 34aad: Soo-saarista liiska codbixiyeyaasha .................................................................................. 30 

CUTUBKA 6AAD: MURASHAXIINTA IYO OLOLAHA DOORASHOOYINKA EE 
URURRADA /XISBIYADA SIYAASADDA ...................................................................................... 31 

Qodobka 35aad: Ururrada/Xisbiyada siyaasadda ee ka qaybgelaya Doorashooyinka ........................... 31 

Qodobka 36aad: Murashaxiiinta Doorashooyinka ....................................................................................... 32 

Qodobka 37aad: Shuruudaha doorashada Madaxweynaha ....................................................................... 32 

Qodobka 38aad: Shuruudaha doorashada Hoggaamiyaha iyo ku-xigeenka ee dowlad 
goboleedka/SSC-Khaatumo .................................................................................................................... 33 

Qodobka 39aad: Shuruudaha Murashaxiinta labada Gole ee BJFS ........................................................... 33 

Qodobka 40aad: Shuruudaha murashixiinta Golayaasha Wakiillada dowlad-goboleedka/SSC-
Khaatumo iyo Golaha Caasimadda Muqdisho ................................................................................... 34 

Qodobka 41aad: Khidmadaha murashaxiinta Doorashada ........................................................................ 35 

Qodobka 42aad: Soo-gudbinta liiska Murashaxiinta ................................................................................... 36 

Qodobka 43aad: Hubinta iyo Kala Saarista Murashaxiinta ........................................................................ 37 

Qodobka 44aad: Astaamaha tartanka doorashooyinka ............................................................................... 38 

Qodobka 45aad: Ololaha Doorashooyinka .................................................................................................... 38 

Qodobka 46aad: Tabeelayaasha iyo Halku-dhigyada .................................................................................. 39 

Qodobka 47aad:  Waxyaabaha ka Reebban Ololaha .................................................................................... 39 

Qodobka 48aad: Warbaahinta iyo Doorashooyinka..................................................................................... 40 

CUTUBKA 7AAD: DIYAAR-GAROWGA DOORASHOOYINKA IYO CODBIXINTA ............. 41 

Qodobka 49aad: U Diyaar Garowga Dawlaha Doorashada ....................................................................... 41 

Qodobka 50aad: Diyaarinta Agabka Doorashooyinka ................................................................................. 41 

Qodobka 51aad: Waraaqaha Codbixinta ....................................................................................................... 42 

Qodobka 52aad: Agabka goobaha iyo xarumaha Doorashada .................................................................. 42 

Qodobka 53aad: Diyaar Garawga Codbixinta .............................................................................................. 44 

Qodobka 54aad: Waajibaadka Maamulaha Goobta Doorashada ............................................................... 45 

Qodobka 55aad: Nidaamka Goobta Codbixinta ........................................................................................... 45 

Qodobka 56aad: Goobta codbixinta dhexdeeda ........................................................................................ 46 

Qodobka 57aad: Codbixinta ............................................................................................................................ 47 

Qodobka 58aad: Muddada codbixinta ........................................................................................................... 48 

Qodobka 59aad: Cabashooyinka Goobta Codbixinta .................................................................................. 48 



CUTUBKA 8AAD: TIRINTA CODADKA IYO NATIIJADA DOORASHOOYINKA ................. 49 

Qodobka 60aad: Isku Diyaarinta Tirinta Codadka ...................................................................................... 49 

Qodobka 61aad: Tirinta codadka Goobta ...................................................................................................... 50 

Qodobka 62aad: Soo-gabagabeynta tirinta codadka .................................................................................... 51 

Qodobka 63aad: Waraaqaha Codadka Xumaaday ....................................................................................... 52 

Qodobka 64aad: Gudbinta Natiijada Goobta ................................................................................................ 52 

Qodobka 65aad: Rarista iyo Wareejinta Agabka Doorashooyinka ............................................................ 53 

Qodobka 66aad: Hubinta Natiijada Goobaha ................................................................................................ 53 

Qodobka 67aad: Ku Dhawaaqista Rasmiga ah ee Natiijada Doorashada ................................................. 55 

Qodobka 68aad: Nidaamka Qaybinta Kuraasta iyo Codadka ee Golaha Shacabka ................................ 55 

Qodobka 69aad: Nidaamka Qaybinta Kuraasta iyo Codadka ee Aqalka Sare ......................................... 56 

Qodobka 70aad: Nidaamka Qaybinta Kuraasta Golaha Wakiilada iyo Golaha Deegaanka .................. 57 

Qodobka 71aad: Habka buuxinta kuraasta bannaanaatay .......................................................................... 58 

Qodobka 72aad: Habka Tirinta cododka jajabka ah ..................................................................................... 58 

Qodobka 73aad: Dacwadaha La-xiriira Arrimaha Doorashooyinka ......................................................... 58 

CUTUBKA 9AAD: QODOBBO QUBANE AH ..................................................................................... 59 

Qodobka 74aad: Dambiyada iyo Ciqaabaha ka Dhalanaya Jabinta Xeerkan ........................................... 59 

Qodobka 75aad: Kala-dirista Goleyaasha Deegaanka .............................................................................. 61 

Qodobka 76aad: Maamuus ka-xayuubinta Duqa Caasimadda Muqdisho/Ku-xigeennada iyo 
Guddoomiyeyaasha Degmooyinka/Ku-xigeenka ............................................................................... 62 

Qodobka 77aad: Dhowrista Xeerka ........................................................................................................... 63 

Qodobka 78aad: Dib-u-dhaca doorashooyinka ............................................................................................ 63 

Qodobka 79aad: Sugidda Amniga .................................................................................................................. 64 

Qodobka 80aad: Xaaladaha Anshax Marinta ................................................................................................ 65 

Qodobka 81aad: Soo-Saarista Xeer-nidaamiyeyaasha ................................................................................. 65 

Qodobka 82aad: Doorashooyinka kala-duwan ee Dalka ............................................................................ 66 

Qodobka 83aad: Baabi’in ................................................................................................................................. 66 

Qodobka 84aad: Dhaqan-galka Xeerka .......................................................................................................... 66 

 



 

CUTUBKA 1AAD:  QODOBBO GUUD 

Qodobka 1aad: Magaca Xeerka 

 Qodobka 2aad: Qeexid 

 

a. Dastuur: 

b. Dowlad: 

c. Qof: 

d. Doorasho: 

e. Xisbi: 

f. Urur: 



g. Wakiil: 

h. Guddiga: 

i. Goobaha codbixinta: 

j. Xafiisyada sare: 

k. Baarlamaan: 

l. Goleyaasha Wakiilada: 

m. Goleyaasha Deegaanka: 

n. Magaalo: 

o. Xarun doorasho: 



p. Codbixiye: 

q. Diiwaanka codbixiyeyaasha: 

r. Warbaahinta: 

s. Dokumentiyada: 

t. JFS: 

u. BJFS: 

v. GSH: 

w. AQS: 

 

 



Qodobka 3aad:  Ma b a a d i ’ d a  D o o r a s h o o y i n k a  Q a r a n k a   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Qodobka 4aad: Baaxadda iyo Ujeeddada Xeerka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CUTUBKA 2AAD:  MAAMULKA DOORASHOOYINKA  

Qodobka 5aad: Guddiga Madaxa-bannaan ee Doorashooyinka Qaranka iyo 

Soohdimaha  

 

 

 

 

 

Qodobka 6aad: Qaab-dhismeedka Maamulka Doorashooyinka  

 

 

 

 

 



 

Qodobka 7aad: Xilka iyo Awoodaha Guddiga Doorashooyinka   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Qodobka 8aad: Samaynta Xafiisyo doorasho iyo Astaynta Goobaha 

Codbixinta 

 

 

 

 

 

 

 

 



Qodobka 9aad: Shaqaalaha Xafiisyada Doorashooyinka  

 

 

 

 

 

 

 



Qodobka 10aad: Xasaanadda Xubnaha Guddiga   

 

 

 

 

 

CUTUBKA 3AAD: NIDAAMKA DOORASHOOYINKA DALKA  

Qodobka 11aad: Nidaamka Doorashooyinka Dalka  

 



 

 

 

 

 

Qodobka 12aad: Doorashada Madaxweynaha JFS  

 

 

 

Qodobka 13aad: Doorashooyinka Golaha Shacabka ee BFS  

 



 

 

 

 

 

 

Qodobka 14aad: Doorashooyinka Aqalka Sare ee BFS 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 15aad: Doorashada Hoggaamiyeyaasha iyo Ku-xigeenka  

 



 

Qodobka 16aad: Doorashooyinka Golayaasha Wakiillada Dowlad 

goboleedka/SSC-Khaatumo 

 

 

Qodobka 17aad: Muddo xileedyada  

 

 



Qodobka 18aad: Cayimaadda Taariikhda Doorashooyinka la qabanayo 

 

 

 

 

 

 



CUTUBKA 4AAD: DOORASHOOYINKA DOWLADAHA HOOSE EE 

DALKA 

Qodobka 19aad: Nidaamka doorashada dowladaha hoose 

 

 

 

 

Qodobka 20aad: Doorashada golayaasha deegaanka ee degmooyinka dalka 

 

 



 

 

 

Qodobka 21aad: Shuruudaha u tartamidda doorashooyinka dowladaha hoose 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Qodobka 22aad: Muqdisho iyo Degmooyinka Gobolka Banaadir   

 

 

 

 

 

 

 



Qodobka 23aad: Degmooyinka Dowlad-goboleedyada/SSC-Khaatumo iyo 

Darajooyinkooda 

 

 

 

CUTUBKA 5AAD: DIIWAANGELINTA CODBIXIYEYAASHA 

Qodobka 24aad: Xaqa ka qaybgalka doorashooyinka 

 

 

 

 

 



 

 

 

Qodobka 25aad:  Ma b a a d i ’ d a  D i i w a a n g e l i n t a  C o d b i x i y a h a 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Qodobka 26aad: Shuruudaha diiwaan-gelinta codbixiyaha 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 27aad: Fulinta Diiwaan-gelinta codbixiyaha 

 

 

 

 



 

 

Qodobka 28aad: Bilawga Diiwaan-gelinta Codbixiyeyaasha 

 

 

 

 

 

 



Qodobka 29aad: Xogta codbixiyaha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 30aad: Kaalinta Ururrada/Xisbyada, Goobjoogeyaasha & Saxaafadda 

ee la xiriirta Diiwaangelinta 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Qodobka 31aad: Dhisidda Guddiga Xallinta Cabashooyinka Diiwaangelinta 

Codbixiyeyaasha: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 32aad: Kaarka Codbixinta 

 

 

 



 

 

 Qodobka 33aad: Dhawrista Xogta Codbixiyaha 

 

 

 

 

Qodobka 34aad: Soo-saarista liiska codbixiyeyaasha 

 

 



 

CUTUBKA 6AAD: MURASHAXIINTA IYO OLOLAHA 

DOORASHOOYINKA EE URURRADA /XISBIYADA SIYAASADDA 

 

Qodobka 35aad: Ururrada/Xisbiyada siyaasadda ee ka qaybgelaya 

Doorashooyinka 

 

 

 

 

 



  

Qodobka 36aad: Murashaxiiinta Doorashooyinka 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 37aad: Shuruudaha doorashada Madaxweynaha 

 

 



 

 

Qodobka 38aad: Shuruudaha doorashada Hoggaamiyaha iyo ku-xigeenka ee 

dowlad goboleedka/SSC-Khaatumo 

 

 

 

 

Qodobka 39aad: Shuruudaha Murashaxiinta labada Gole ee BJFS  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 40aad: Shuruudaha murashixiinta Golayaasha Wakiillada dowlad-

goboleedka/SSC-Khaatumo iyo Golaha Caasimadda Muqdisho 

 

 



 

Qodobka 41aad: Khidmadaha murashaxiinta Doorashada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Qodobka 42aad: Soo-gudbinta liiska Murashaxiinta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Qodobka 43aad: Hubinta iyo Kala Saarista Murashaxiinta 

 

 

 

 

 

 



  

Qodobka 44aad: Astaamaha tartanka doorashooyinka 

 

 

 

 

 

Qodobka 45aad: Ololaha Doorashooyinka 

 

 

 

 

 



Qodobka 46aad: Tabeelayaasha iyo Halku-dhigyada 

 

 

 

 

  

Qodobka 47aad:  Waxyaabaha ka Reebban Ololaha 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 48aad: Warbaahinta iyo Doorashooyinka 

 

 

 



 

 

 

CUTUBKA 7AAD: DIYAAR-GAROWGA DOORASHOOYINKA IYO 

CODBIXINTA 

Qodobka 49aad: U Diyaar Garowga Dawlaha Doorashada 

 

 

 

Qodobka 50aad: Diyaarinta Agabka Doorashooyinka  
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Qodobka 53aad: Diyaar Garawga Codbixinta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Qodobka 54aad: Waajibaadka Maamulaha Goobta Doorashada  

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 55aad: Nidaamka Goobta Codbixinta  

 



 

 

 

 

 

Qodobka 56aad: Goobta codbixinta dhexdeeda  

 

 

 

 



Qodobka 57aad: Codbixinta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Qodobka 58aad: Muddada codbixinta  

 

 

 

 

Qodobka 59aad: Cabashooyinka Goobta Codbixinta  

 

 



 

 

  

CUTUBKA 8AAD: TIRINTA CODADKA IYO NATIIJADA 

DOORASHOOYINKA  

Qodobka 60aad: Isku Diyaarinta Tirinta Codadka  

 

 

 

 



 

 

Qodobka 61aad: Tirinta codadka Goobta  

 

 

 

 

 

 



 

 

Qodobka 62aad: Soo-gabagabeynta tirinta codadka  

 

 

 

 

 



 

Qodobka 63aad: Waraaqaha Codadka Xumaaday  

 

 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 64aad: Gudbinta Natiijada Goobta  

 

 



 

Qodobka 65aad: Rarista iyo Wareejinta Agabka Doorashooyinka  

  

 

Qodobka 66aad: Hubinta Natiijada Goobaha  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Qodobka 67aad: Ku Dhawaaqista Rasmiga ah ee Natiijada Doorashada  

 

 

  

Qodobka 68aad: Nidaamka Qaybinta Kuraasta iyo Codadka ee Golaha 

Shacabka 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Qodobka 69aad: Nidaamka Qaybinta Kuraasta iyo Codadka ee Aqalka Sare 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Qodobka 70aad: Nidaamka Qaybinta Kuraasta Golaha Wakiilada iyo Golaha 

Deegaanka 

 

 

 

 



 

Qodobka 71aad: Habka buuxinta kuraasta bannaanaatay  

 

 

 

Qodobka 72aad: Habka Tirinta cododka jajabka ah  

Qodobka 73aad: Dacwadaha La-xiriira Arrimaha Doorashooyinka  

 

 



 

 

 

 

 

CUTUBKA 9AAD: QODOBBO QUBANE AH  

Qodobka 74aad: Dambiyada iyo Ciqaabaha ka Dhalanaya Jabinta Xeerkan  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Qodobka 75aad: Kala-dirista Goleyaasha Deegaanka  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Qodobka 76aad: Maamuus ka-xayuubinta Duqa Caasimadda Muqdisho/Ku-

xigeennada iyo Guddoomiyeyaasha Degmooyinka/Ku-xigeenka 

 



 

 

 

 

 

 

 

Qodobka 77aad: Dhowrista Xeerka  

 

 

 

Qodobka 78aad: Dib-u-dhaca doorashooyinka  

 



 

 

 

 

Qodobka 79aad: Sugidda Amniga  

 

 

 



 

Qodobka 80aad: Xaaladaha Anshax Marinta  

 

 

 

 

Qodobka 81aad: Soo-Saarista Xeer-nidaamiyeyaasha  

 

 



Qodobka 82aad: Doorashooyinka kala-duwan ee Dalka 

 

 

Qodobka 83aad:  B a a b i ’ i n   

 

 

 

 

 

Qodobka 84aad: Dhaqan-galka Xeerka  


